Ngoài ra, Đoàn Thanh niên và Hội SV Trường Đại học Y Dược Thái Bình, Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình trong thời gian qua đã triển khai rất nhiều hoạt động có hiệu quả, với nhiều hình thức phong phú nhằm giáo dục lí tưởng, đạo đức lối sống lành mạnh cho SV toàn trường. SV đã tình nguyện hiến 566 đơn vị máu, góp phần đáng kể vào công tác cứu chữa, điều trị cho những bệnh nhân thiếu may mắn trước và sau Tết Ất Mùi 2015. Cùng với đó, gia đình cũng là môi trường tốt để hình thành nhân cách cho mỗi cá nhân, cung cấp cho xã hội những người công dân tốt, những lao động có đức, trí, thể, mĩ. Bên cạnh việc đầu tư cho con cái phát triển tốt về mặt trí tuệ, gia đình không quên giáo dục con cái hình thành những thói quen, đạo đức tốt.